
  

2024(1) THCR  
�లం�ణ �ష� ఉనన్త �య్య�థ్న�, �ద���. 

 

�రవ�య �య్య��త్ పి. �� కో షి  
మరియు  

�రవ�య �య్య��త్ ఎన్. తు కా ర ంాజీ  

రిట్  పిటిషన్ నం.2124 / 2024 
��ప్ �� 30.01.2024 

 
�సస్�స్ ఈ�� ట్రేడి ంగ్ ప్రైవేట్  లిమిటెడ్. 

V. 
� అడిషనల్ కమిషనర్ ఆ� సె ంట్రల్ ట్యాక్స్ మ�� ఇతరులు . 

 
ఉదహ�ం�న �రవ్�  కేసు లు : 

1 2020 టిఐఒఎ� 1858 హె చ్ � మడ్ జిఎస్టి 
2  2021- టిఐఒఎ� -604- హె చ్ �- మడ్-జిఎస్టి 
3  మను  /ఓఆ�/0522/2023 
4  మను/జెహె చ్/1003/2022 

 
 

పిటిషనర్ తరఫు  న్యాయవా ది  : శీర్. ఎం. రా మచంద్ర మూర్తి 
 

 ప్రతివా � �o.1  తర� న్యాయవా �  :  శీర్ డొ మినిక్ ఫె ర్ నాండెజ్. 
 
ప్రతివా � �o.2  తర� న్యాయవా �                    : శీర్ గా డి ప్రవీణ్ కుమా ర్. 
 
ప్రతివా � �o.3  తర� న్యాయవా �                    : శీర్ ఎన్. భు జంగ రా వు. 

 

ఉత్తర్వు: (గౌ రవనీయ �య్య��త్ శ్రీ పి. �� కో షి  �వ్� ) 

 
ప్రస్తుత రిట్  పిటిషన్ లో  ప్రతివా ది నం.1  �� 09.11.2023న జా రీ చేసిన ఉత్తర్వుకు  సవా లు  � 

ఉంది, స�� �యబడడ్ ఉతత్�వ్�  ప్రతివా ది నం.1, �ం� వ�త్ , �వల ప�న్ చటట్ం , 2017 (�ల్పత్ం� 

"చటట్ం") �� �కష్� 73 (1) �ంద రూ.2,11,69,253/- డిమా ండ్ ను  ధృ వీకరిస్తూ ఒక ఉత్తర్వు� 



  

జా రీ చేశా రు  మ�� చటట్ం�� �కష్� 73 �ంద  రూ.21,16,925/- జ��� �� ��ం ��, 

అం� డిపా ర్ట్ మెంట్  లేవనెత్తిన డిమా ండ్ లో  10 శా తం. 

2. మొ త్తం వివా దం పిటిషనర్ జూలై, 2017 కా లా నికి తన  � ఎ� �  రిటర్నులు  సమర్పించే 

సమయం లో , అంటే � ఎ� � చట్టం 01.07.2017 ను ం� అమ��కి వచ్చిన త��త �� �ధ�క  

దశ� చేసిన తప్పిదం కా రణంగా  తలెత్తింది.  

3. పిటిషనర్ తరపున �రవ న్యాయవా ది ప్రకా రం, జూలై, 2017 కా లా నికి � ఎ� �  రిటర్నులను  

సమర్పించే సమయం లో , అ���ం� �  � ఎ� �  మ�� ఎ�  � ఎ� �  ప�న్ �గం ��త్�న్ 

���ం�ం�ట��, � � ఎ� � �గం �తత్ం � రూ.22,96,928.12 � �పబ�ం�. అయితే ఎ� 

� ఎ� � కా లమ్ కి ంద అ� సంఖయ్ ఉండవల� ఉం�  ఆ మొ త్తాన్ని త��  రూ.2,22,96,928.12 అ� 

టైప్ ���, ఆ రిటర్న్ 23.08.2017న దా ఖలు  �యబ�ం�. వె ంటనే పిటిషనర్ ����-

అ���ల� 23.08.2017న, అంటే అదే రో జు  ఎ� � ఎ� �  కి ంద అదనపు  ఇ� ��  క్రెడిట్  �  

జరిగిన పొ రపా టు  గురి ంచి ��య��త్ ఒక ఈమెయిల్ పంపా రు . అందు బా టు లో  ఉన్న ఐ � ఎ� � ఇ� 

�� ను ంచి ప్రతిబి ంబి ంచే అదనపు  మొ త్తాన్ని సర్దుబా టు  చేయడా నికి �� ��షన� అ�మ� ���. 

4. తదనంతరం, పిటిషనర్ 2018 సె ప్టెంబ�� తన �ఎ� �ఆర్-3బీ ఫా రం సమర్పించినప్పుడు , 

ఎ� � ఎ� � కి బదు లు గా  ఐ � ఎ� � కి ంద ఐ � � రివర్సల్ � ప్రతిబి ంబి ంచడం ద్వారా  పిటిషనర్ మ�ల్ 

�ర�� చేశా రు . పిటిషనర్ రిటర్న్ ను  ఆడిట్  �యబ�న��, ఎస్ జీ ఎస్ � కి బదు లు గా  ఐ � ఎ� � 



  

లో  ఐ � � రివర్సల్  పొ ందే విషయం లో  తలెత్తిన రె ండో  �ర�� గురి ంచి పిటిషనర్ వె ంటనే అధికా రుల 

దృ ష్టికి ���వ�చ్�. 

5. ఇంత�, �����-అ���� 2017-18 �లం� ఐ � � � అ�కం� �ం�ర� 

ఆ���త్ చటట్ం�� �కష్� 73 �ంద పిటిషనర్ కు ��� ��� �� ���.  పిటిషనర్ వె ంటనే 

ప్రతివా ది-అధికా రుల ము ందు  హాజరై, 20.10.2023న తన వివరణా త్మక జ��� (అను బంధం-పి 

17) సమర్పించా రు , మొ దట ఎ� � ఎ� �  పన్ను భా గా న్ని ప్రతిబి ంబి ంచేటప్పుడు  మరియు  తరువా త ఆ 

మొ త్తానికి ఐ � � రివర్సల్  �ం��నన్�� పిటిషనర్ వైపు  ను ండి జరిగిన అను కో ని �ర��ల్ 

గురి ంచి ప్రతివా ది-అధికా రుల దృ ష్టికి స్పష్టంగా  తీసు కువచ్చారు . పిటిషనర్ తన సమా ధా నంలో  లేవనెత్తిన 

ఏ ఒక్క వా దనను  ప���ంచ�ం�  ప్రతివా ది-అధికా రుల ము ందు  వివరణా త్మక సమా ధా నం దా ఖలు  

చేసినప్పటికీ, ప్రతివా ది-అధికా రులు  యా ం త్రిక పద్ధతిలో  రూ.2,11,69,253/- డిమా ండ్ ను  

ధృ వీకరిస్తూ 09.11.2023 నా టి ఆకేష్�ంచబ�న ఉత్తర్వులను  (అను బంధం-పి1) జా రీ చేశా రు  మరియు  

పేర్కొన్న మొ త్తంపై  10% చొ ప్పున జరిమా నా  కూడా  విధి ంచా రు . షో కా జ్  నో టీసు కు  ఇచ్చిన 

సమా ధా నంలో  పిటిషనర్ లేవనెత్తిన ఎ�ం� వా దనను  పరిగణనలో కి తీసు కో లేదని, సంబంధిత అథా రిటీ 

��రణ పద్ధతిలో  ఉత్తర్వులు  జా రీ చేసి ందని ఆకేష్�ంచబ�న ఉత్తర్వు �కక్ �తత్ం పఠనం సప్షట్ం� 

�లల్��త్ం�. ఈ సమయం� , పిటిషనర్ తరఫున �జ�న �రవ  న్యాయవా ది వా దనలు  వినిపిస్తూ, 



  

��త్త కేసు లో  తలెత్తిన తప్పిదం దేశవ్యాప్తంగా  అ�క ఇతర మ�ం���ల� �� సంభ�ం�ంద� 

��ం��. ఇలా ంటి వివా దా లను  అనేక ఇతర హై కో ర్టులు  కూడా  పరిష్కరి ంచా యి. తన వా దనకు  

మద్దతు గా , కర్ణాటక హై కో ర్టు, బె ంగళూరు  బె ంచ్ డబ్ల్యూ � నం . 2911 /2022 లో  మెసర్స్ ఓరియం ట్ 

ట్రేడర్స్ వర్సెస్ ద ��య్�  కమిషనర్ ఆ�  కమ�ష్య� ��స్�స్ అం� అనద�  కేసు లో  ఇటీవల ���నన్ 

�రణ్��న్ ఆయన ప్రస్తావి ంచా రు , కర్ణాటక హై కో ర్టు పేరా  నం. � 11 మ�� 12 లో  ఈ క్రింది విధంగా  

పేర్ కొ ంది: 

"11. పిటిషనర్ తరఫున �రవ సీనియర్ న్యాయవా ది వా ది ంచినట్లుగా , ఈ చట్టం కి ంద 

డీలర్ యొ క్క పన్ను బా ధ్యతను  నిర్ణయించేటప్పుడు  / మది ంపు  చేసే టప్పుడు  అధికా రులు  

కళల్� గంత� క�ట్�నన్ దృ�ట్� ���ం��. ��త్త కేసు లో , ప్రతివా దు లు  

సంబంధిత పన్ను కా లా లకు  నిర్దేశిత జిఎస్టిఆర్ 2- ఎ �న��, తప్పులు  జరిగినవి 

మినహా అన్ని నెలలకు  కస్టమ్స్ డిపా ర్ట్మెంట్  యొ క్క ఐసిఇ గేట్  పో ర్టల్ � ప్రతిబి ంబి ంచే ఐ 

జి ఎస్ �  దిగుమతి గణా ంకా లను  ��ం��. ఇది ప్రతివా దు లకు  వా స్తవ గణా ంకా ల 

మరియు  పిటిషనర్ చేసిన తప్పు గురి ంచి తెలు సు నని స్పష్టంగా  సూచిస్తుంది, కా నీ 

వివా దంలో  ఉన్న పన్ను కా లా ల కో సం ఐసిఇ గేట్  పో ర్టల్ �  ప్రతిబి ంబి ంచే ఐ జి ఎస్ � 

దిగుమతి మొ త్తాలను  ఎం�క� విస్మరి ంచడా నికి ఎంచు కున్నారు , ఇది పిటిషనర్ 

వా దనను  సమర్థించడా నికి మరొ క పరిస్థితి. 

12. పైన పేర్కొన్న వా స్తవా లు  మరియు  పరిస్థితు ల దృ ష్ట్యా, పిటిషనర్ జూలై 2017 

మరియు  మా ర్చి 2018 నెలలకు  జిఎస్టిఆర్ 3-బి రిటర్ను�ల్ అవసరమైన మా ర్పులు  

చేయడా నికి అను మతి ంచబడే పరిమిత ఉపశమనా నికి అర్హుడని నేను  భా విస్తున్నాను , 

ప్రత్యేకి ంచి, అలా  చేయడం వల్ల ప్రతివా దు లకు  ఎటు వంటి పకష్���న్ క��ంచ� -రెవెన్ యూ 

లేదా  జి ఎస్ �  పథకం కి ంద క్రెడిట్  �ం� దెబ్బతినదు  మరియు  �న ��క్నన్ ప�న్ ��ల� 

�� �  ఎ� � ఆ� 3-� �టరన్�� అవసర�న సవరణ� �య��� ��షన�న్ 

అ�మ�ం�న త��త 17.01.2022 �� ఆకేష్�ంచబ�న ��� ���� �ం�� 



  

�గ��� రెవెన్ యూకు అ��లం� �వ్చఛ్� ���ం��." 

ఈ ��క్నన్ వ్యాఖ్యలు  ��త్నన్��, హై కో ర్టు ఈ కి ంది ఆదేశా ల� �� జా రీ చేసి ంది:” 

13. ఫలితం�, నేను  ఈ క్రింది వా టిని �� ��త్�న్�: - 

ఉతత్�వ్ 

(i) ఈ ��ష� �కిష్కం� అ�మ�ంచబ��ం�. 

(ii) జూలై-2017 ను ంచి మా ర్చి-2018 వరకు  � ఎ� �ఆర్-3బీలో  అవసరమైన 
సవరణలు  చేసు కునే ందు కు  పిటిషనర్ �  అను మతి ంచా లని ప్రతివా దు � �� 
�వ్� ఆ��ంచబ�డ్�. 

(iii) పిటిషనర్కు తెలియజే�న పరిమిత కా లా నికి పో ర్టల్ �  తిరిగి తెరవడం ద్వారా  
ఆ� �� �  ��క్నన్ దిద్దుబా ట్లను  �రవ్�ంచ��� ��షన� �  
అను మతి ంచా లని ప్రతివా దు � ఆ��ంచబ�డ్�. 

(iv) సా ంకేతిక సమసయ్�/లో పా ల కా రణంగా , ప్రతి��� అటు వంటి 
దిద్దుబా ట్లను  ఆన్ లైన్ లో  లేదా  పో ర్టల్  లో  అను మతి ంచడం సా ధ్ యం 
కా నట్లయితే, అటు వంటి దిద్దుబా ట్లను  మా న్యువల్  గా /భౌ తికంగా  చేపట్టడా నికి 
అను మతి ంచా లని ప్రతివా దు లను  ఇందు మూలంగా  ఆదేశి ంచబడు తు ంది. 

(v) ప్రతివా దు లు  పైన జా రీ చేసిన ఆదేశా లను  పా టి ంచే వరకు, వా రు  
17.01.2022 నా టి షో కా జ్  నో టీసు కు  అను గుణంగా  ము ందస్తు చర్యలు  
తీసు కో కూడదు . 

(vi) పై  ఉత్తర్వు కేసు  యొ క్క విచిత్రమైన వా స్తవా లు  మరియు  పరిస్థితు లలో  ఉందని, 
ము ఖ్ యంగా  జి ఎస్ � ప్రవేశపె ట్టిన మొ దటి సంవత్సరా నికి సంబంధి ంచిన పన్ను 
వ్యవధు లు  కా బట్టి, ఈ ఉత్తర్వును  ఒక ఉదా హరణగా  పరిగణి ంచబో మని లేదా  
ఏ ప్రయో జనం కో సం ఎటు వంటి ��ణ�� విలు వ ఉండదని స్పష్టం 
చేయబ��ం�.” 

 

7.  డబ్ల్యు. పి. నం.15368 /  2023 లో  స్టార్ ఇంజినీర్స్ (ఐ) ప్రైవేట్  లిమిటెడ్ వర్సెస్ యూ నియన్ ఆఫ్ 

ఇండియా  అండ్ అద�స్ ��లో  కూడా  బా ంబే హై కో ర్టు కూడా  అదే అభిప్రాయా న్ని వ్యక్తం  చేసి ంది, 

అం�� �సస్�స్ స� � �� వ�స్� అ��ట్ం� క�షన� (ఎ� �) & అద�స్  1 మరియు  పె ంటా కిల్ 

ప్లాంట్  మెషినరీస్ ప్రైవేట్  లిమిటెడ్ వర్సెస్ ఆఫీస్ ఆఫ్ జి ఎస్ టి కౌ న్సిల్ & అద�స్ 2 ��� �� మద్రాస్ 



  

హై కో ర్టు ను ండి వచ్చిన ��పయ్ సవ్�వం గల వరుస నిర్ణయా లను  బా ంబే హై కో ర్టు ప్రస్తావి ంచి ంది.  

ఇం�, శివజ్యోతి కన్స్ట్రక్షన్ వర్సెస్ ద  చైర్ పర్సన్, సె ంట్రల్ బో ర్డ్ ఆఫ్ ఎక్సైజ్ అండ్ కస్టమ్స్ అండ్ అద�స్ 3    

కేసు లో  ఒరిస్సా హై కో ర్టు ఇచ్చిన ఇలా ంటి �రణ్�ల� మ�� మహాలక్ష్మి ఇన్ఫ్రా క ంాట్రాక్ట్ లిమిటెడ్ 

వర్సెస్ గూడ్స్ అండ్ సర్వీసె స్ టా క్స్ కౌ న్సిల్ అండ్ అద�స్ 4 కేసు లో  జా ర్ఖండ్ హై కో ర్టు ఇచ్చిన తీర్పు� 

బా ంబే హై కో ర్టు పరిగణనలో కి తీసు కు ంది; ఆ తీర్పులను  ఆధా రం చేసు కుని బా ంబే హై కో ర్టు 20 ను ంచి 22 

పేరా లలో  ఈ క్రింది విధంగా  పేర్ కొ ంది:  

"20. మనం చేసిన నిబంధనల �కక్ అరద్ం �కక్ �వరణ మ�� పైన పేర్కొన్న 

నిర్ణయా ల ద్వారా  అమ� జ��  ఉమ్మడి ���న్ బట్టి చూస్తే, జి ఎస్ టి విధా నం 

ము ను పటి వయ్వసథ్� భిన్ నంగా  జిఎస్టి చట్టం కి ంద ఆ��ం�న�ల్�, ఎక్కువగా  

ఎలక్ట్రానిక్ ��� ఆ�రం� ఒక పథ��న్ రూపొ ంది ంచి ందని మనం గమని ంచవచ్చు. 

మన దేశంలో  వర్తకులు  మ�� మ�ం���� ప��త ��ణయ్ం � మ�� 

వన�ల� ప��� ���య్�న్ , ��త్త వయ్వసథ్� �య్���/మ�ం���� �. 

ఎ�. �. చ�ట్ల �బంధనల� అ��ణం� ఉం�ర� అంచ�� �సమ్�ంచ��.  

మది ంపుదా రులు  కొ త్త విధా నా నికి తమను  తా ము  స్వీకరి ంచడంలో  అను కో కు ండా  

మరియు  ��య�ం��  ����గల �నవ త�� ఉండే అవకా శం ఉంది. ఒక 

వ్యవస్థను  అర్థం చేసు కో వడా నికి మరియు  సరిగ్గా పనిచేయడా నికి, ఖచ్చితంగా  కొ ంత 

సమయం  పడు తు ంది. చటట్ం�� నిబంధనలు  అటు వంటి పరిగణనలకు  సజీవంగా  

ఉండా లి మరియు  అటు వంటి ప్రయో జనం కో సం �కష్� 37 �� స� �కష్� ( 3) 

మ�� �కష్� 39 �� స� �కష్� ( 9) ల� , ���ం� నిబంధన 

మినహాయించిన, గణ�య�న �బంధన� , ఆ అను కో ని తప్పులను  

సరిదిద్దుకో వడా నికి అను మతి ంచా యి. 



  

21. పైన మనం గమని ంచిన విధంగా  వివిధ హై కో ర్టుల ము ందు  జరిగిన విచా రణలలో  

కూడా  ప్రస్తుత కేసు  మా దిరిగా నే పరిస్థితి ఉందని మనం గమని ంచవచ్చు, ఇందు లో  

మది ంపుదా రుల తప్పులు  అ���ం� మరియు  నిజా యితీగా  ఉన్నాయి. 

మ�ం���� చటట్��దధ్�న ���న్  �ం�న�ల్ దా ఖలా లు  లేవు. వా స్తవా నికి, 

పన్ను మ�ం���� దా ఖలు  చేసే  ప్రతి పన్ను రిటర్నులో  స�న �� అం���� 

ఉం�� జి ఎస్ � చట్టాల పథకం పరిశీలిస్తుంది. జి ఎస్ టి రిటర్నుల � సంబం�ం�న 

��ధ అం�ల� ఏ�� త�� �వ�� ఉం� , అ� ���న ����న్ 

����, అ� మ�ం����� ��� ��ం� , ఇత�ల� �� 

���లం� ఉం��. 

22. అటు వంటి లకాష్య్�న్ మ��  క్షేత్రస్థాయి వా స్తవా లను  పరిగణనలో కి తీసు కుని 

చట్టాన్ని ఆ శా ఖ అర్థం చేసు కుని వ�త్ంప�యవల� ఉంటు ంది. �� అరథ్ం, తపప్�స��, 

జిఎస్ టి రిటర్నులో  వివరా లు  సమర్పించడంలో  �����, అ���ం� జ��న  

పొ రపా ట్లను  గుర్తించి, సరిదిద్దుకో వడా నికి ఆ శా ఖ అను మతి ంచా ల్సిన అవసరం ఉంది, 

అటు వంటి సందర్భాల్లో ప్రభు త్వానికి ఆదా య నష్టం లేదని డిపా ర్ట్ మెంట్  కు  

తెలిసినప్పుడు . ��త్�� అ�ం� సమ� అ��రం  ��ఖ గుర్తింపు� అవసరం. 

అ�వం� సమసయ్ల�  అనవసర�న వ్యాజ్యాలను  నివా రి ంచి, వ్యవస్థను  

మ�ం���ల� మ�ంత �న్హ�రవ్కం� ��చ్�స్న అవసరం ఉం�. అ�వం� 

విధా నం



  

 

పన్నుల �కరణ� ���య్ ప్రయో జనా లను  కూడా  పె ంపొ ందిస్తుంది." 
 

బా ంబే హై కో ర్టు ��ం�� ఈ �ం� ఆ��� �� ��ం� , అ� తకష్ణ �చన �సం ఇకక్డ 

�న�తప్�త్ �యబ�డ్�:  

"23. పైన పేర్కొన్న పరిస్థితు ల్లో పిటిషన్ను అను మతి ంచా ల్సిన అవసరం ఉందనడంలో  

మా కు  ఎలా ంటి సందేహం  లేదు . తదను గుణంగా  ఈ క్రింది ఉత్తర్వు ద్వారా  

అను మతి ంచబడు తు ంది: - 

ఉత్తర్వు 

(I) జూలై 2021, నవంబర్ 2021 మరియు  జనవరి 2022 వయ్వ�కి 

సంబంధి ంచిన జి ఎస్ � ఆర్ -1 ఫా రా న్ని నేటి ను ండి నా లు గు  వా రా ల వ్యవధిలో  ఆ� 

�� � లేదా  మా న్యువల్  మా ర్గాల ద్వారా  సవరి ంచడా నికి / సరిదిద్దడా నికి పిటిషనర్ను 

అను మతి ంచా లని ప్రతివా దు లను  ఆదేశి ంచబ�ం�. 

(II) ��ష� �న ��క్నన్ షరతు ల ��రం ప�షక్�ంచబ��ం�. ఖ�చ్� 

��." 

 

8. డబ్ల్యూ.�. (�). నం. 14096/2019 లో  కేరళ హై కో ర్టు 07.03.2022 న మరో  కీలక నిర్ణయం  

తీసు కు ంది.  ఆ హై కో ర్టు అభిప్రాయా న్ని ఈ �ం� �ధం� ��క్ం�:  

“11. � ఎ� �  విధా నా నికి సంబంధి ంచినంత వర�  2017 ను ంచి 2020 మధ్య 

కా లా న్ని చట్టం �కక్ �రంభ కా లంగా  పరిగణి ంచా లి. డిపా ర్ట్ మెంట్  వైపు  ను ంచి 

కూడా  అనేక లో పా లు  చో టు  చేసు కున్నాయని అంగీకరి ంచా రు . చట్టం అమలు కు  

సంబంధి ంచినంత వర�  ఈ వయ్వ�� �య్య�థ్��  'ప�కష్ మ�� �పం దశ'గా  

పరిగణి ంచా యి. ఆ �లం� పన్ను మ�ం�దా రులు  కూడా  గందర�ళం� ఉ�న్�. 

కొ త్త ��నంతో  పరిచయం  లేకపో వడం వల్ల ఎన్నడూ లేనంతగా  ఇబ్ బందు లు  

ఎదు రయ్యాయి. బ్రా ండ్ ఈక్విటీ ట్రీటీస్ లిమిటెడ్ అండ్ అదర్స్ v. యూ నియన్ ఆఫ్ 

ఇండియా  అండ్ అదర్స్ (మను /డిఇ/1009/2020) లో  ఢిల్లీ హై కో ర్టు పేర్కొన్న 

విధంగా , ఈ సమస్యల� డిపా ర్టుమెంటు  నిర్వహించే వ్యవస్థ �ఫలయ్ం కా రణం  కా వచ్చు 

లేదా  కొ త్త ��నం అంది ంచే మా ర్గాలు  మరియు  పదధ్�లలో  మది ంపుదా రుల 

అను భవరా హిత్యం కూడా  కా రణం  కా వచ్చు. ము ఖ్ యంగా  చట్టం ప్రారంభ దశలో  పన్ను 



  

చెల్లింపుదా రులను  ఆదు కో వా ల్సిన డిపా ర్ట్ మెంట్  పిటిషనర్ కు  ఎదు రయ్యే ఇబ్ బందు లను  

తీర్చడంలో  విఫలమైందని కో ర్టు వ్యాఖ్యాని ంచి ంది. 

… 
… 
15. పైన పేర్కొన్న అంశా లను  దృ ష్టిలో  ఉంచు కుని, �ఖ� అ�న P7 ర�ద్ �� , 
పిటిషనర్ 01-09-2017న సమర్పించిన ఫా రం జి ఎస్ టి ట్రాన్-1ను  సవరి ంచడా నికి 
మరియు  వెబ్ పో ర్టల్  లో  అవసరమైన ఏర్పాట్లు చేయడం ద్వారా  జి ఎస్ టి ట్రాన్-2 
ఫా రం దా ఖలు  చేయడా నికి వీలు  కల్పించా లని ప్రతివా దు లలో  సమర్థులను  
ఆదేశిస్తున్నాను . ఒకవేళ అది సా ధ్ యం కా కపో తే, తీర్పు కా పీ అందిన తేదీ ను ంచి రె ండు  
నెలల వ్యవధిలో �, వీలైనంత త్వరగా  పిటిషనర్ మా న్యువల్  గా  రిటర్నులు  దా ఖలు  
చేయడా నికి అను మతి ంచా లి.” 
 

 
9.  దేశవ్యాప్తంగా  వివిధ హై కో ర్టులు  ఇచ్చిన �న ��క్నన్ వ�స �రణ్�ల దృ�ట్� మ�� షో కా జ్  

నో టీసు కు  ఇచ్చిన సమా ధా నంలో  పిటిషనర్ చేసిన వా దనలు  మ�� సమర్పణల ��ం� ఆకేష్�ంచబ�న 

ఉతత్�వ్ పూర్తిగా  �నం� ఉంద� �సత్��న్ �� పరిగణనలో కి తీసు ��; షో కా జ్  నో టీసు కు  ఇచ్చిన 

సమా ధా నంలో  పిటిషనర్ లేవనెత్తిన వా దనలను  పునః పరిశీలి ంచడా నికి మ��  కొ త్తగా  ఉత్తర్వులు  జా రీ 

చేయడా నికి ఈ విషయా న్ని ప్రతివా ది నం.1కు  తిరిగి పంపుతూ ఆకేష్�ంచబ�న ఉత్తర్వును  రద్దు 

చేయడా నికి మేము  మొ గ్గు చూపుతు న్నాము . ప్రతివా ది నం.1 ��షన� �  తా జా గా  వ్యక్తిగత విచా రణను  

మం జూరు  చేయవచ్చని ఆదేశి ంచబ�ం�. మరి ంత జా ప్యాన్ని నివా రి ంచడా నికి, 27.02.2024 న 

సంబంధిత అథా రిటీ ము ందు  హాజరు  కా వా లని మేము  పిటిషనర్ � ఆదేశిస్తున్నాము , దీని కో సం 

సంబంధిత అథా రిటీ �వ్� �� నో టీసు  జా రీ �యవల�న అవసరం ఉండ�. 

10.   ఆకేష్�ంచబ�న ఉతత్�వ్ ర�ద్ ��న  త��త ఈ �షయం ��� పంపబ��నన్ం�న , 

��షన� ��క్నన్ ��న �� �దనల� మదద్�� �� సమరప్ణ� �య��� 



  

అ�మ�ంచట�న� మ�� సంబం�త అథా రిటీ �� �కక్ �తత్ం �సత్�క ��క ప�గణన�� 

���వడం �వ్� మ�� ��ధ ���ట్� ఇ�చ్న �రణ్�ల� �� ప�గణన�� ���వడం 

�వ్� తనంతట తా ను గా  �రణ్యం ���ం�ంద� ఆ�ంచబ��ం�. 

11. తద��ణం�, ఈ �� ��ష� అ�మ�ంచబ �ం�. ఖ�చ్ల� సంబం�ం� ఎ�వం� 

ఉతత్�వ్ ��.  

 �న��ం��, ఈ �� ��ష�  �  �ం�ం�  �  ఉనన్ ��ధ దర��త్� ఏ�� ఉం� , 

��ంచబ�డ్�.  


